d) Lo imaginable es, formalmente, más que lo sensible gravado por las notas de presencialidad espacio-temporal y de pasividad gené-

---

sibles comunes», según declaración reiterada de Santo Tomás (II *De anima*, lec. 13, n. 386; *De sensu et sensato*, lec. 11, nn. 155, 160; I, 78, 3 ad 2) y por tanto no específico de la imaginación.

A mi entender Santo Tomás dice ambas cosas sin contradecirse, porque distingue, y si los autores citados hubieran distinguido, tampoco tenían por qué contradecirse. Son ciertas las dos afirmaciones: la figura y la magnitud son sensibles comunes a todos los sentidos; pero el conocimiento imaginario de la cantidad y sus derivados es un grado de conocimiento suprasensible. En el texto transcrito de *De Verit.* está insinuada la distinción entre la cantidad física o natural (=sensible común) y la cantidad matemática (=imaginable). Una cosa es el *sensible quanto*, y otra cosa, la cantidad imaginaria suprasensible. Me parece que Santo Tomás se explicó suficientemente en este sentido en *De mem. et rem.*, lec. 2, n. 319: «*Dupliciter autem aliquid sensu percipitur: Uno quidem modo per ipsam immutationem sensus a sensibili et sic cognoscuntur tam sensibilia propria quam etiam communia a sensibus propriis et a sensu communi. Alio modo cognoscitur aliquid quodam secundario motu, qui relinquitur ex prima immutatione sensus a sensibili. Qui quidem motus remanet etiam quandoque post absentiam sensibilem, et pertinet ad phantasiam, ut habitum est in libro De anima. Phantasia autem, secundum quod apparet per huius immutationem secundariam, est passio sensus communis: sequitur enim totam immutationem, quae incipit sensibilibus propriis, et terminatur ad sensum communem. Unde manifestum est quod praedicta tria, scilicet magnitudo, motus et tempus secundum quod sunt in phantasmate, comprehenduntur et cognoscuntur per sensum communem.*»

(52) Cf. I, 46, 1 ad 7.

(53) «*Agens autem particulare praesupponit tempus, sicut et materiam. Unde rationabiliter consideratur in eo, quod agit in tempore posteriori et non in priori, secundum imaginationem successionis temporis post tempus. Sed in agente universalis, quod producit rem et tempus, non est considerare quod agat nunc et non prius, secundum imaginationem temporis post tempus, quasi tempus praesupponatur eius actioni: sed considerandum est in eo, quod dedit effectui suo tempus quantum voluit, et secundum quod conveniens fuit ad suam potentiam demonstrandam.*» (I, 46, 1 ad 6).

«*Deus est prior mundo duratione. Sed ly prius non designat prioritatem temporis, sed aeternitatis. Vel dicendum quod designat aeternitatem temporis imaginati et non realiter existentis, sicut, cum dicitur supra caelum nihil est, ly supra designat locum imaginatum tantum, secundum quod possibile est imaginari dimensionibus caelestis corporis dimensiones alias superaddi.*» (*Ibidem*, ad 8) Cf. *De mem. et rem.* lec. 7, n. 390.